



Estado de resultados por función de gastos individual (Formato SVS 2012)
(Expresado en dólares estadounidenses)
31 - Diciembre - 2023

04-11-2024 14:46:12 [Informe 552]

Rubros	Nº Pag.	Saldos año actual					Saldos año anterior				
		Primer trimestre	Segundo trimestre	Tercer trimestre	Cuarto trimestre	Resultado acumulado a la fecha	Primer trimestre	Segundo trimestre	Tercer trimestre	Cuarto trimestre	Resultado acumulado a la fecha
Ingresos de actividades ordinarias		2.025.350.562	1.229.482.984	1.215.883.489	(542.072.421)	3.928.644.614	925.242.834	3.868.444.451	2.122.309.084	3.016.508.050	9.932.504.419
Costo de ventas		(948.013.671)	(821.914.506)	(774.822.307)	(391.489.322)	(2.936.239.806)	(590.653.778)	(1.343.823.551)	(959.865.336)	(1.193.960.369)	(4.088.303.034)
Ganancia bruta		1.077.336.891	407.568.478	441.061.182	(933.561.743)	992.404.808	334.589.056	2.524.620.900	1.162.443.748	1.822.547.681	5.844.201.385
Otros ingresos, por función		3.699.188	388.281	714.297	277.923	5.079.689	309.475	185.979	778.383	96.282	1.370.119
Costos de distribución		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de administración		(1.022.069)	(1.747.491)	(1.211.466)	(5.428.449)	(9.409.475)	(467.083)	(1.782.865)	(2.427.200)	(1.241.025)	(5.918.173)
Otros gastos, por función		(10.417.969)	(4.712.911)	(5.410.982)	(10.090.120)	(30.631.982)	(2.221.454)	(1.519.604)	(3.769.909)	(15.269.404)	(22.780.371)
Otras ganancias (pérdidas)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales		1.069.596.041	401.496.357	435.153.031	(948.802.389)	957.443.040	332.209.994	2.521.504.410	1.157.025.022	1.806.133.534	5.816.872.960
Ganancias (pérdidas) que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ingresos financieros		6.761.631	6.046.092	6.401.028	6.938.089	26.146.840	90.229	885.606	4.167.451	4.859.770	10.003.056
Costos financieros		(8.084.666)	(9.066.679)	(1.873.020)	(12.887.956)	(31.912.321)	(5.143.217)	(4.470.368)	(6.486.980)	(4.746.238)	(20.846.803)
Participación en ganancias (pérdida) de subsidiarias que se contabilicen utilizando el método de la participación		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Participación en ganancias (pérd) de asociadas y negocios conj. que se contabilicen utilizando el método de participación		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Diferencias de cambio		(9.836.849)	(103.811.277)	788.907	30.382.828	(82.476.391)	4.941.604	(60.102.746)	(115.267.257)	15.505.457	(154.922.942)
Resultados por unidades de reajuste		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valor libro anterior y el valor justo de activos financieros reclasificados medidos a valor razonable		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ganancia (pérdida) antes del impuesto		1.058.436.157	294.664.493	440.469.946	(924.369.428)	869.201.168	332.098.610	2.457.816.902	1.039.438.236	1.821.752.523	5.651.106.271
Gasto por impuestos a las ganancias		(290.824.391)	(78.962.847)	(119.675.297)	250.670.498	(238.792.037)	(114.930.539)	(664.442.195)	(294.764.053)	(492.129.438)	(1.566.266.225)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas		767.611.766	215.701.646	320.794.649	(673.698.930)	630.409.131	217.168.071	1.793.374.707	744.674.183	1.329.623.085	4.084.840.046
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ganancia (pérdida)		767.611.766	215.701.646	320.794.649	(673.698.930)	630.409.131	217.168.071	1.793.374.707	744.674.183	1.329.623.085	4.084.840.046



Estado de situación financiera individual
(Expresado en dólares estadounidenses)
31 de Diciembre de 2023

04-11-2024 14:44:52 [Informe 226]

Rubro	Nº Pag.	Saldo año actual	Saldo año anterior	Rubro	Nº Pag.	Saldo año actual	Saldo año anterior
Efectivo y equivalente al efectivo		415.231.983	810.055.998	Otros pasivos financieros corrientes		402.978.312	0
Otros activos financieros corrientes		0	85.055.061	Pasivos por arrendamientos corrientes		6.417.281	4.871.923
Otros activos no financieros corrientes		59.335.042	36.914.044	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes		160.136.797	143.826.772
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes		56.708.124	17.187.774	Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes		1.517.984.580	1.293.047.258
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes		1.200.823.065	2.746.202.574	Otras provisiones corrientes		360.664.848	1.204.327.072
Inventarios corrientes		415.743.440	364.406.036	Pasivos por Impuestos corrientes		0	211.351.907
Activos biológicos corrientes		0	0	Provisiones corrientes por beneficios a los trabajadores		8.365.770	8.917.524
Activos por impuestos corrientes		468.247.787	79.527.987	Otros pasivos no financieros corrientes		19.347.077	268.175.032
Subtotal de activos corrientes		2.616.089.441	4.139.349.474	Subtotal de pasivos corrientes		2.475.894.665	3.134.517.488
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		0	0	Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		0	0
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios		0	0				
Activos corrientes		2.616.089.441	4.139.349.474	Pasivos corrientes		2.475.894.665	3.134.517.488
Otros activos financieros no corrientes		0	0	Otros pasivos financieros no corrientes		0	0
Otros activos no financieros no corrientes		0	81.352	Pasivos por arrendamientos no corrientes		11.729.293	10.555.661
Cuentas por cobrar no corrientes		207.132	212.278	Cuentas por pagar no corrientes		0	0
Inventarios, no corrientes		0	0	Cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes		0	0
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas no corrientes		0	0	Otras provisiones, no corrientes		22.256.482	22.767.353
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación		0	0	Pasivo por impuestos diferidos		266.216.329	252.873.312
Activos intangibles distintos de la plusvalía		1.222.634	1.491.897	Provisiones no corrientes por beneficios a los trabajadores		11.988.987	5.302.441
Plusvalía		0	0	Otros pasivos no financieros no corrientes		0	0
Propiedad, planta y equipo		1.910.051.138	1.458.367.416	Pasivos por impuestos corrientes, no corrientes		0	0
Activos Biológicos no corrientes		0	0				
Propiedades de Inversión		0	0				
Activos por derecho de uso		17.498.802	15.115.795				
Activos por impuestos corrientes, no corrientes		986.274.202	127.114.127				
Activos por impuestos diferidos		0	0				
Activos no corrientes		2.915.253.908	1.602.382.865	Pasivos no corrientes		312.191.091	291.498.767
				Capital emitido		38.000.000	38.000.000
				Primas de emisión		0	0
				Acciones propias en cartera		0	0
				Otras participaciones en el patrimonio		0	0
				Otras reservas		(4.035.073)	(2.160.114)
				Ganancias (pérdidas) acumuladas		2.709.292.666	2.279.876.198
				• Utilidades (pérdidas) acumuladas		2.078.883.535	(1.804.963.848)
				• Utilidad (pérdida) del ejercicio		630.409.131	4.084.840.046
				Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		2.743.257.593	2.315.716.084
				Participaciones no controladoras		0	0
				Patrimonio total		2.743.257.593	2.315.716.084
Total de activos		5.531.343.349	5.741.732.339	Total de patrimonio y pasivos		5.531.343.349	5.741.732.339